
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 942 / 2014 Area  Staff

OGGETTO: RICORSO AL TAR VENETO ADRIA GAMING VICENZA SRL C/COMUNE 
BASSANO  DEL  GRAPPA.  COSTITUZIONE  IN  GIUDIZIO. 
CONFERIMENTO INCARICO PATROCINIO LEGALE ALL'AVV. FAVERO 
FABIO ROBERTO- CIG ZB5100F94B

IL   D I R I G E N T E
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 167  del 01.07.2014 con la quale l'amministrazione intende 
costituirsi  per  resistere  in  giudizio  in  relazione  al  ricorso amministrativo  giurisdizionale  avanti  al 
TAR  Veneto  proposto  dalla  Ditta  ADRIA  GAMING  VICENZA  SRL  per  l’annullamento 
dell’ordinanza del Sindaco n. 130 del 07.05.2014 e della Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 
08.04.2014;
Constatata l’assenza all’interno dell’organico dell’Ente di figure professionali dotate della necessaria e 
specifica competenza e preparazione e della conseguente necessità di reperire all’esterno dell’Ammi
nistrazione il soggetto idoneo all’assolvimento del suddetto incarico;
Ritenuto di  procedere all’individuazione di  un professionista  tramite affidamento diretto,  ai  sensi 
dell’art. 125, comma 11, ultimo capoverso del Decreto Legislativo 163/2006 e dell’art. 8, comma 2, 
del Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia del Comune di Bassano del Grappa e 
ciò in considerazione della particolarità della causa che investe problematiche procedurali che hanno 
sollevato un prolungato dibattito sia in sede locale che nazionale, sia nell’opinione pubblica;
Dato atto che con la stessa deliberazione è stato incaricato il Segretario Generale per l’esperimento di 
un’indagine di mercato in seguito alla quale affidare l’incarico di assistenza legale all’avvocato che 
avrà presentato l’offerta al prezzo più basso tra quelli  interpellati  e per l’adozione di tutti  gli  atti 
esecutivi/gestionali conseguenti ed inerenti; 
Ritenuto,  pertanto,  di  dover  individuare  un  legale  esterno  che  sia  dotato  di  una   specialistica 
conoscenza tecnico-giuridica in materia e di richiedere preventivo a 7 professionisti scelti tra quelli 
esperti  in  materia  inseriti  nell’Elenco C “Servizi  legali”,  di  cui  all’  ”Avviso  per  la  formazione  di 
elenchi di soggetti idonei al conferimento in economia a cottimo fiduciario di incarichi di servizi 
attinenti all’urbanistica, alla paesaggistica e alla difesa legale” dell’Area V garantendo i principi  di 
parità di trattamento, non discriminazione e trasparenza;
Dato atto di non aderire alla Convenzione stipulata dalla Consip S.p.A. per conto del Ministero del 
Tesoro, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999, in quanto tra le iniziative attivate e 
quelle in corso di attivazione non risultano compresi servizi analoghi per prestazioni a quello oggetto 
della presente procedura;
Accertato, altresì, che alla data odierna non sono presenti sul ME.PA. servizi simili a quelli di cui 
trattasi;
Richiamata  la Sentenza del Consiglio di Stato n. 02730 del 11/05/2012, con la quale il conferimento 
del singolo incarico episodico, legato alla necessità contingente, non costituisce appalto di servizi le
gali ma integra un contratto d'opera intellettuale che esula dalla disciplina codicistica in materia di 
procedure di evidenza pubblica;
Dato atto che, nella specie si tratta di una singola prestazione di lavoro autonomo per un periodo li
mitato e dietro pagamento di un corrispettivo determinato per la quale, ai sensi della sentenza richia
mata, non si rende necessaria l'indizione di gara;
Ritenuto pertanto di conferire incarico di difesa legale nel contenzioso de quo ricorrendo all’affida
mento diretto;
Preso atto che, entro il termine fissato, sono pervenuti i preventivi:



1 Avv. Favero Fabio Roberto prot. n. 44436 del 03.07.2014;
2 Avv. Zampieri Nicola prot. n. 44877 del 07.07.2014 h. 09.40;
3. Avv. Marta Bassanese prot. 45021 del07.07.2014 h. 11.24;
Preso inoltre atto che, in data 01.07.2014 con prot. n. 43909, l’Avv. Binda Luigi ha comunicato che 
non avrebbe presentato preventivo in quanto trattasi di materia della quale non si occupa; 
Dato atto che secondo una valutazione basata sul prezzo più basso per l’espletamento dell’incarico, la 
migliore offerta risulta essere quella presentata dall’Avvocato Favero Fabio Roberto con studio in 
Largo Parolini n. 103/A  a Bassano del Grappa  - CF FVRFRB64D20A703F - P.I. 02279260240 per 
l'importo di € 2.537,60 (duemilacinquecentotrentasette/sessanta) omnicomprensivo di Iva, cpa, spese 
ed ogni altra competenza;
Ritenuto quindi di affidare all’Avvocato Favero Fabio Roberto con studio in Largo Parolini n. 103/A 
a Bassano del Grappa  - CF FVRFRB64D20A703F - P.I. 02279260240 l’incarico di assistenza legale 
nella causa di cui trattasi; 
Considerato che l’incarico viene eseguito in via d’urgenza in quanto ricorrono la mancata esecuzione 
immediata può determinare grave nocumento all’interesse pubblico derivato dal  mancato rispetto 
delle norme procedurali in materia giudiziaria;
Dato atto che la somma trova copertura nel capitolo 120000 del bilancio corrente esercizio;
Ritenuto  di  assumere  impegno  di  spesa  per  l’affidamento  dell’incarico  per  un  importo  di  euro 
2.537,60 con imputazione al bilancio corrente esercizio come di seguito specificato:
 

Missione 1 
Programma 2 
Titolo 1 
Macroaggregato 103 
Capitolo 120000

Dato atto che la spesa verrà pagata entro il 31.12.2015;
Stabilito di procedere alla stipulazione del contratto mediante scambio di corrispondenza;
Dato atto che il Responsabile del procedimento relativo al suddetto servizio, ai fini e con i  compiti 
di cui alla normativa citata sopra, è il Segretario Generale;
Visto l’art.  147  bis  del  D.Lgs  267/2000  e  dato  atto  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa alla base del presente atto; 
Dato  atto  che  ai  fini  della  legge  sulla  tracciabilità  dei  flussi  è  stato  acquisito  il  seguente  CIG: 
ZB5100F94B;
Richiamato  il  vigente  regolamento  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17/12/2013;
Visto  l’art.  151,  comma  4  (visto  di  regolarità  contabile),  e  art.  107  (funzioni  e  responsabilità 
dirigenza), del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;
Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera di C.C. n. 73 del 14/07/03;
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 226 del 17/09/2013 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2013;
Richiamata la delibera di C.C. n. 101 del 23/12/2013 di approvazione del bilancio di previsione per 
l’esercizio  finanziario  2014,  della  relazione previsionale  e programmatica,  del  bilancio pluriennale 
2014-2016,  del programma triennale dei lavori  pubblici  2014-2016 e del piano delle  alienazioni e 
valorizzazioni immobiliari;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, all'avvocato  Favero Fabio Roberto con 
studio in Largo Parolini n. 103/A  a Bassano del Grappa  - CF FVRFRB64D20A703F - P.I. 
02279260240 l'incarico professionale di difesa dell'ente innanzi al TAR Veneto presentato 
dalla Ditta ADRIA GAMING VICENZA SRL contro il Comune di Bassano del Grappa per 
l’annullamento dell’ordinanza del Sindaco n. 130 del 07.05.2014, della Delibera di Consiglio 
Comunale n. 24 del 08.04.2014;



2. di  impegnare  la  somma  di  €  2537,60  (duemilacinquecentotrentasette/sessanta) 
omnicomprensiva di Iva, cpa, spese e ogni altra competenza relativa al ricorso al TAR Veneto 
proposto dalla Ditta  ADRIA GAMING VICENZA SRL, a favore dell’Avv. Favero Fabio 
Roberto  con  studio  in  Largo  Parolini  n.  103/A   a  Bassano  del  Grappa   -  CF 
FVRFRB64D20A703F - P.I. 02279260240, imputandola al bilancio corrente esercizio come 
di seguito specificato:

Missione 1 
Programma 2 
Titolo 1 
Macroaggregato 103 
Capitolo 120000

3. di dare atto che:
 la spesa impegnata verrà pagata entro il 31.12.2015;
 il contratto sarà stipulato attraverso apposito scambio di corrispondenza;
 ai fini della legge sulla tracciabilità dei flussi, è stato acquisito il seguente CIG ZB5100F94B;
 che il Responsabile del relativo procedimento è il Segretario Generale;
 che dovranno essere assolti  gli adempimenti in ordine alla pubblicazione e all'efficacia del 

presente provvedimento;
4.  di provvedere alla liquidazione e al pagamento del servizio su presentazione di fatture/note, 

liquidate dal Dirigente competente, previa verifica ed attestazione da parte del responsabile 
del  procedimento della regolarità delle stesse, nei limiti di spesa indicati dal presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 3744/0

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

